ESTADO DE MINAS GERAIS

¥, SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEF

J‘{ SUBSECRETARIA DO TESOURO ESTADUAL - STE
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE CONTADORIA GERAL - SCCG

DEMONSTRATIVO DA APLICACAO DE RECURSOS NAS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (1)

Até Dezembro de 2021

R$ 1,00

ESPECIFICACOES

VALOR
ORCADO

VALOR
ARRECADADO

A. TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAGAO DA ASPS (I + I - Ill)

| - RECEITA DE IMPOSTOS
ITCD PRINCIPAL
ICMS PRINCIPAL
IPVA PRINCIPAL
IRRF
MULTAS, JUROS DE MORA E OUTROS ENCARGOS DOS IMPOSTOS
DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

Il - RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
COTA PARTE FPE
COTA PARTE IPI EXPORTAGAO
ICMS DESONERAGAO - LC N°87/1996

Il - DEDUGOES DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICIPIOS
PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICIPIOS
PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICIPIOS
PARCELA DA COTA PARTE DO IPI EXPORTAGAO REPASSADA AOS MUNICIPIOS

54.205.490.257,00
64.524.105.111,00
863.238.049,00
50.847.631.018,00
5.983.394.278,00
5.667.946.120,00
815.719.559,00
346.176.087,00
5.778.021.537,00
4.946.993.129,00
620.145.695,00
210.882.713,00
16.096.636.391,00
12.721.611.406,00
3.219.988.561,00
155.036.424,00

67.727.536.575,34
81.496.314.831,56
1.519.522.428,86
66.637.595.292,51
6.176.320.047,15
5.307.569.988,65
812.515.098,92
1.042.791.975,47
6.522.781.322,76
5.752.188.682,15
770.592.640,61
20.291.559.578,98
16.790.773.567,37
3.308.137.851,93
192.648.159,68

ESPECIFICACOES

CREDITO
INICIAL

DESPESA
REALIZADA

B. DESPESA COM SAUDE

1401. 10 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG

1451 .10 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA - SEJUSP

1481 .10 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE

1541 .10 ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP-MG

2071.10 FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG

2261.10 FUNDAGAO EZEQUIEL DIAS - FUNED

2271.10 FUNDAGAO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

2321.10 FUNDAGAO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS
4291 .10 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES

6.656.652.105,00
5.813.941,00
190.300.944,00
9.602.346,00
19.508.913,00
201.000,00
621.280.925,00
1.809.157.016,00
288.294.199,00
3.712.492.821,00

8.502.189.668,87
6.795.876,64
156.807.596,49
6.782.744,22
15.032.989,53
447.889.619,81
1.755.635.873,78
266.713.752,01
5.846.531.216,39

C - PERCENTUAL DE APLICAGAO DE RECURSOS NAS AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - B/A APLICAGAO
MINIMA 12,00%

12,28

12,55

Fonte: Armazém de InformagGes do Siafi/MG
Nota: (1) Art. 198 da Constituicdo Federal, Art. 7°, Inciso V da lei 23.685/2020 - LDO.



