DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS NAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (1)

Até Dezembro de 2021

ESPECIFICA	ÇÕES	VALOR ORÇADO	R\$ 1,00 VALOR ARRECADADO
A. TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA ASPS (I + II - III)		54.205.490.257,00	67.727.536.575,34
I - RECEITA DE IMPOSTOS		64.524.105.111,00	81.496.314.831,56
ITCD PRINCIPAL		863.238.049,00	1.519.522.428,86
ICMS PRINCIPAL		50.847.631.018,00	66.637.595.292,51
IPVA PRINCIPAL		5.983.394.278,00	6.176.320.047,15
IRRF		5.667.946.120,00	5.307.569.988,65
MULTAS, JUROS DE MORA E OUTROS ENCARGOS DOS IMPOSTOS		815.719.559,00	812.515.098,92
DÍVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS		346.176.087,00	1.042.791.975,47
II - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS		5.778.021.537,00	6.522.781.322,76
COTA PARTE FPE		4.946.993.129,00	5.752.188.682,15
COTA PARTE IPI EXPORTAÇÃO		620.145.695,00	770.592.640,61
ICMS DESONERAÇÃO - LC N°87/1996		210.882.713,00	-
III - DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS		16.096.636.391,00	20.291.559.578,98
PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS		12.721.611.406,00	16.790.773.567,37
PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS		3.219.988.561,00	3.308.137.851,93
PARCELA DA COTA PARTE DO IPI EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS		155.036.424,00	192.648.159,68
ESPECIFICAÇÕES		CRÉDITO INICIAL	DESPESA REALIZADA
B. DESPESA COM SAÚDE		6.656.652.105,00	8.502.189.668,87
1401 . 10	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CBMMG	5.813.941,00	6.795.876,64
1451 . 10	SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PUBLICA - SEJUSP	190.300.944,00	156.807.596,49
1481 . 10	SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE	9.602.346,00	6.782.744,22
1541 . 10	ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ESP-MG	19.508.913,00	15.032.989,53
2071 . 10	FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG	201.000,00	-
2261 . 10	FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED	621.280.925,00	447.889.619,81
2271 . 10	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG	1.809.157.016,00	1.755.635.873,78
2321 . 10	FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS	288.294.199,00	266.713.752,01
4291 . 10	FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES	3.712.492.821,00	5.846.531.216,39
MÍNIMA 12,00	TUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - B/A APLICAÇÃO 0% m de Informações do Siafi/MG	12,28	12,55

Fonte: Armazém de Informações do Siafi/MG Nota: (1) Art. 198 da Constituição Federal, Art. 7º, Inciso V da lei 23.685/2020 - LDO.